ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООЕЕ  ККААЗЗЕЕННННООЕЕ  УУЧЧРРЕЕЖЖДДЕЕННИИЕЕ

УУППРРААВВЛЛЕЕННИИЕЕ  ООББРРААЗЗООВВААННИИЯЯ

  ККООВВДДООРРССККООГГОО  ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООГГОО  ООККРРУУГГАА

ПРИКАЗ

23.09.2024   № 540

г. Ковдор

Об итогах работы площадки «Современное образовательное

пространство. Инновационные решения для эффективного школьного

образования» в ходе муниципального педагогического совещания

работников образования Ковдорского муниципального округа

в 2024 году

В соответствии с приказом МКУ Управление образования Ковдорского

муниципального округа «О проведении педагогического совещания работников

образования Ковдорского муниципального округа в 2024 году» № 531 от

16.09.2024, в целях координации деятельности МКУ Управление образования

Ковдорского муниципального округа и муниципальных образовательных

организаций по решению приоритетных задач развития системы образования,

20.09.2024 прошло муниципальное педагогическое совещание работников

образования  Ковдорского муниципального округа, в ходе которого была

организована работа площадки «Современное образовательное пространство.

Инновационные решения для эффективного школьного образования».

На основе вышеизложенного п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить аналитический отчет по итогам проведения мероприятия

(Приложение).

2. Рекомендовать руководителям образовательных организаций изыскать

возможность поощрения учителей, принявших участие в работе площадки

«Современное образовательное пространство. Инновационные решения для

эффективного школьного образования»:

- Борзенковой Ирины Васильевны, учителя истории и обществознания МБОУ

«СОШ № 4»;

- Бушуевой Валентины Степановны, учителя географии МБОУ «СОШ № 4»;

- Зейдиной Юлии Васильевны, учителя биологии МБОУ «ООШ №3»;

- Иньковой Ольги Владимировны, учителя русского языка и литературы МБОУ

«ООШ №2»;

- Киселёвой Марины Викторовны, учителя физики и математики МБОУ «СОШ

№ 4»;

- Павловой Ирины Олеговны, учителя информатики МБОУ «ООШ №2»;

- Петровой Веры Витальевны, учителя биологии МБОУ «ООШ №2»;

- Смирновой Ирины Александровны, учителя математики МБОУ «ООШ №2»;

- Шатуновой Натальи Валериевны, учителя начальных классов МБОУ «ООШ

№3»;

- Щербаковой Виктории Владимировны, учителя химии МБОУ «ООШ №3»;

- Щелкуновой Ксении Александровны, учителя изо и технологии МБОУ «ООШ

№3».

3. Рекомендовать муниципальным и школьным методическим службам

Ковдорского муниципального округа использовать положительный

педагогический опыт, представленный в рамках работы площадки.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник МКУ Управление

образования Ковдорского

муниципального округа                                                                     И.А. Тренина

Приложение к приказу

МКУ Управление образования

Ковдорского муниципального округа

от 23.09.2024 № 540

Аналитический отчет

по итогам работы площадки «Современное образовательное пространство.

Инновационные решения для эффективного школьного образования» в

ходе муниципального педагогического совещания работников образования

Ковдорского муниципального округа

В соответствии с приказом МКУ Управление образования Ковдорского

муниципального округа «О проведении педагогического совещания работников

образования Ковдорского муниципального округа в 2024 году» № 531 от

16.09.2024, в целях координации деятельности МКУ Управление образования

Ковдорского муниципального округа и муниципальных образовательных

организаций по решению приоритетных задач развития системы образования,

20.09.2024 прошло муниципальное педагогическое совещание работников

образования  Ковдорского муниципального округа, в ходе которого была

организована работа площадки «Современное образовательное пространство.

Инновационные решения для эффективного школьного образования».

В работе площадки приняли участие 25 педагогических работников из

общеобразовательных учреждений округа.

Методическое мероприятие прошло в соответствии с планом работы

секции, утвержденным приказом. Цель, поставленная организаторами,

достигнута: участники ознакомились с лучшими педагогическими практиками

учителей Ковдорского муниципального округа; выступившие педагоги

предложили методические решения для повышения эффективности школьного

образования.  В ходе работы площадки было представлено 5 докладов,

показаны 4 мастер-класса.

Краткая аннотация выступлений:

Работу площадки открыла Шальнева Елена Анатольевна, ведущий

специалист МКУ Управление образования, озвучила цели и задачи

мероприятия, ознакомила с регламентом.

Шатунова Наталья Валериевна, учитель начальных классов МБОУ

«ООШ № 3», выступила с докладом «Из опыта участия в региональном

конкурсе «Учитель года»: как подготовить конкурсный урок?»; предложила

участникам модель и методику проведения конкурсного урока.

Борзенкова Ирина Васильевна, учитель истории и обществознания

МБОУ «СОШ № 4» поделилась опытом участия в муниципальном конкурсе

«Педагог года – 2024»: провела мастер-класс на тему: «Всегда ли взрослые

правы?» (разработка конкурсного задания «Разговор со школьниками);

Киселева Марина Викторовна, учитель физики и математики МБОУ

«СОШ№4», предложила принять участие в муниципальном проекте

«Эффективное программное обеспечение для мониторинга сформированности

математической и естественно-научной грамотности», рассказала о созданной

теоретической и практической базе для проекта;

Инькова Ольга Владимировна, учитель русского языка и литературы;

Петрова Вера Витальевна, учитель биологии МБОУ «ООШ №2» осветили

вопросы компетентностного обучения, представили содержание и методику

проведения литературно-музыкальной композиции «Жил-был художник

один…»;

Бушуева Валентина Степановна, учитель географии МБОУ «СОШ №

4», предложила методическое решение урока по географии в 5 классе по теме

«Проявление внутренних и внешних процессов в образовании рельефа.

Образование вулканов и причины землетрясений";

Смирнова Ирина Александровна, учитель математики МБОУ «ООШ №

2», провела мастер-класс «Решение метапредметных задач при подготовке к

ГИА по математике» на основе работы над задачами практического содержания

по теме «Квартира»;

Щербакова Виктория Владимировна, учитель химии и Зейдина Юлия

Васильевна, учитель биологии МБОУ «ООШ №3» ознакомили участников

площадки с методическими возможностями Центра образования «Точка

Роста»; представили личный опыт работы;

Щелкунова Ксения Александровна, учитель изо и технологии МБОУ

«ООШ №3» подвела итоги работы муниципальной проектной группы: «Какие

методические материалы можно использовать учителю для развития

креативного мышления и глобальных компетенций»; поделилась опытом

управления проектом;

Павлова Ирина Олеговна, учитель информатики МБОУ «ООШ №2»

предложила личный опыт по теме «Методика подготовки к ОГЭ по

информатике».

Выводы:

Работа площадки продемонстрировала высокий уровень

профессиональной подготовки выступающих, способствовала повышению

методической грамотности педагогов округа по вопросам реализации

деятельностного обучения, формирования и развития функциональной

грамотности, осуществления проектной деятельности. По результатам

прослушанных выступлений можно сделать вывод о практической значимости

педагогического опыта, его актуальности, о готовности использования

полученной информации в профессиональной деятельности. Практика

проведения подобных мероприятий показывает их эффективность: необходимо

продолжить обмен опытом по методическим вопросам современного

образования.

Шальнева Е.А.,

ведущий специалист

МКУ Управление образования

Ковдорского округа